
D.R.S. n. 1327/2024

          
  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
 ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

   DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
 SERVIZIO 7 - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Viste - la legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione centrale

della regione siciliana”;
-  la  legge  regionale  10  aprile  1978 n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione”;

Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

Viste - la legge regionale  8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana”;
- la legge regionale 1 agosto 1977 n. 80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
- la legge regionale 7 novembre 1980 n. 116 e s.m.i. “Norme sulla struttura, il funzionamento e l’organico
del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la legge regionale   15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di
lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  siciliana.  Conferimento  di  funzioni  e  compiti  agli  enti  locali.
Istituzione  dello  Sportello  unico  per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in  materia di  protezione  civile.
Norme in materia di pensionamento”;

Visto il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”;
Visti - il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
- l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3,  secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015,
la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;

Visti -  il  Regolamento  (UE)  17  dicembre  2013 n.  1303  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento delegato (UE) 03 marzo 2014  n. 480 della Commissione  che integra il Regolamento (UE)
n. 1303/2013;
- il  Regolamento di  esecuzione (UE) 7 marzo 2014 n. 215 della Commissione  che stabilisce norme di
attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;

Visto l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 (di seguito AdP) – CCI 2014IT16M8PA001 del 30 settembre
2014, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

Visto il  comma 6  dell’art. 98 della legge regionale  7 maggio 2015,  n. 9  “Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale“, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della l.r. n.
21/2014;

Vista la legge 23 Dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge di stabilita’ 2015)” ed in particolare il comma 703 dell’articolo n. 1, il quale ferme restando le
vigenti disposizioni sull’utilizzo delle FSC, detta ulteriori disposizioni per l’utilizzo delle risorse assegnate
per il periodo di programmazione 2014-2020;

Viste  - la Deliberazione di Giunta Regionale 17 maggio 2016 n. 185 inerente il  “Patto per lo sviluppo della
Sicilia 2016 (Patto per il Sud) Interventi”, con cui viene approvato il quadro sinottico All. A concernente
l’aggiornamento e la  modifica della  pianificazione strategica e  la  dotazione finanziaria  del  Patto  per  la
Sicilia  2016,  dando  mandato  agli  Assessori  Regionali,  mediante  i  Dirigenti  Generali  dei  Dipartimenti
competenti, di formalizzare le proposte progettuali a valere sul FSC 2014/2020;
a)  la Delibera CIPE n. 25 del 10/08/16 “FSC 2014/2020  Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici-
Ripartizione ex art. 1 comma 703 lettere b) e c) della L. 190/2014”



b)  Delibera CIPE n. 26 del 10/08/16 “FSC 2014/2020 Piano per il Mezzogiorno Assegnazione risorse” –
c) la Delibera CIPE n. 26 del 28/02/18 - pubblicata nella GURI del 25/07/2018 serie generale n. 171 “FSC
2014-2020 Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” ed in particolare il punto
2.1.  ...viene  altresì  stabilito  al  31  dicembre  2021  il  termine  per  l’assunzione  delle  obbligazioni
giuridicamente vincolanti...;
- la  legge 17 giugno 2021, n. 87, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 22 aprile 2021, n. 
52, che all'art. 11- novies,  rubricato “Interventi finanziati dal Fondo per lo  sviluppo e la coesione”,  ha 
prorogato  al  31/12/2022 il  termine  ultimo  per  le  assunzioni  delle  obbligazioni  giuridicamente  
vincolanti  (OGV)  connesse  alla  realizzazione  dei  progetti   finanziati  con  le  risorse   del  Fondo  
nazionale di Sviluppo e Coesione;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 13/03/2019  n. 90 con cui è stata approvata la modifica alla tabella B
del Patto per il Sud della Regione Siciliana – FSC 2014/2020 di cui alla deliberazione della Giunta regionale
n. 3 del 3 Gennaio 2019, nel cui allegato A   è inserito l’intervento 97 denominato “ Museo del Mare e della
navigazione nell'edificio dell'Arsenale della Marina Regia” in Palermo ;

Visto il DDS n. 6021 del 14/12/2023 con il quale si è provveduto, fra l'altro:
 ad approvare il contratto di appalto rep. n. 29/2023 del  05/12/2023 (CIG 95359681BD) stipulato tra  il dott.

Ferdinando  Maurici, nella qualità di Soprintendente del Mare,  e  la  Sig.ra  Maria  Raspante,  nata  a
Castellammare  del Golfo (TP) il  12.05.1944 e residente in Palermo in via Vincenzo  Di Marco n. 14
(C.F. RSPMRA44E52C130J9), nella qualità  di  Amministratrice  unica  e  legale rappresentante della
Impresa Mandataria PISCIOTTA COSTRUZIONI s.r.l. (C.F./P. IVA 00144390820), con sede in Camporeale
(PA) via Pascoli n. 78/C, del costituito R.T.I. con l’Impresa Mandante UNYON CONSORZIO STABILE
SCARL  (C.F./P. IVA 14341341007), con sede legale a Scafati (SA) in via Leonardo da Vinci n. 5,  per
l'importo  contrattuale  complessivo  di  euro  2.592.187,61,  di  cui  euro  2.094.347,60  per  lavori,   euro
156.370,53 per gli oneri di sicurezza, euro 225.071,81 per IVA al 10%, euro 91.738,39 quale corrispettivo
per  la  progettazione esecutiva, euro 3.669,54 per  CNPAIA al 4% ed euro 20.989,74 per IVA al 22% su
corrispettivo per la progettazione esecutiva  e CNPAIA.

 ad approvare la spesa di euro 50.461,72,  relativa agli incentivi tecnici art. 113 c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016,
sulla base della tabella di ripartizione (voce B.13) e ad  assumere l'impegno definitivo  n. 236/2024  sul
capitolo di spesa 776097, codice  gestionale  U.2.02.01.10.999,  per  l'esercizio  finanziario  2024,  della
somma di  euro 29.865,10,   corrispondente agli incentivi tecnici  in favore del personale formalmente
incaricato;

Vista la nota prot. n. 284/RUP del 24/04/2024 con cui il RUP trasmette  la richiesta di liquidazione degli incentivi,
quale acconto nella misura del  50%, che ammontano complessivamente ad  euro 10.813,22,  di cui euro
10.298,31 in favore del  RUP Ing.  Pietro Selvaggio ed euro 514,91 in favore del  Sig.  Aurelio Vaccaro  
collaboratore alle attività del RUP;

Vista la tabella   di  ripartizione  degli incentivi,  comprensiva  di  oneri  previdenziali  e fiscali a carico  
dell’Amministrazione, sottoscritta in data 13/05/2024 dal RUP Ing. Pietro Selvaggio, di seguito 
esposta:

Visto il  DD n.  488  del  12/04/2023  con il  quale  il  Ragioniere  Generale  della  Regione  ha  istituito  
nella  rubrica  del  Dipartimento regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana i  capitoli  
di  entrata, distinti per natura fondi, al fine di fare affluire, gli importi relativi all’80% degli incentivi  
tecnici  previsti dal comma 3, dell’art.113 del D. Lgs. 50/2016, nonché gli importi relativi al 20% degli  
incentivi tecnici previsti dal comma 4, del citato art.113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto    dell’avvenuta  istituzione  del  capitolo  in  entrata del Bilancio Regione Siciliana n. 7917  “Rimborso  
entrate correnti – Fondi incentivanti il personale di  cui  al comma  3 dell'art. 113 del D. Lgs. 
n. 50/2016 (Fondi extraregionali) codice SIOPE E. 3.05.99.02.001;

Ritenuto      pertanto, di dover:
 approvare la  tabella  di  ripartizione  degli incentivi,  comprensiva  di  oneri  previdenziali  e

fiscali a carico dell’Amministrazione, sottoscritta  in  data  13/05/2024  dal  RUP Ing.  Pietro
Selvaggio; 

 disporre l’accertamento complessivo della somma di  euro 10.813,22, con imputazione al  capitolo di
entrata del Bilancio della Regione Siciliana n. 7917 capo 14, Codice Siope E. 3.05.99.02.001;

 provvedere al versamento nell’apposito capitolo in entrata n. 7917 “Rimborso entrate correnti – Fondi
incentivanti il personale di cui al comma 3, dell’art.113 del D. Lgs .n. 50/2016(Fondi extra regionali)”
capo 14,  in conto competenza, la somma complessiva pari ad euro 10.813,22, in quanto liquidabile, con

Beneficiari Aliquota IRPEF Importo IRPEF

SELVAGGIO PIETRO € 10.298,31 € 7.760,60 € 1.878,07 € 659,65 € 682,93 € 7.077,66 35,00% € 2.477,18 € 4.600,48
VACCARO AURELIO € 514,91 € 388,03 € 93,90 € 32,98 € 34,15 € 353,88 27,00% € 95,55 € 258,33
Totali € 10.813,22 € 1.971,97 € 692,63 € 717,08 € 2.572,73 € 4.858,81

Importo lordo Importo lordo 
dipendente

Contributo 
Previdenziale 

Amministrazion
e (24,20% 

importo lordo) 

IRAP (8,50% 
importo lordo)

Contributo 
Previdenziale 
Dipendente 

(8,80%) 

Importo 
soggetto ad 

aliquota IRPEF

Importo netto da 
corrispondere



la causale "DRBC - Cap.7917/14 anno 2024 - Spese acconto incentivo tecnico ID 97_“Realizzazione del
Museo  del   Mare  e  della   navigazione   della   Sicilia   nell’ edificio dell’ Antico  Arsenale   della
Marina   Regia   di   Palermo”;

Visto il DRS n. 1271 del 09/05/2024, ritirato per riesame, che qui si annulla;
Visto           il  D.P.  Reg.   n.   9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
Visto il   DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal  

16/06/2022  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  programmi  operativi  
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

Visto il D.P.  Reg.  n.  441  del  13/02/2023  con  il  quale è stato  conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico  di 
 Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e dell’identità siciliana, di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;
Visto il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del  

Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle funzioni assegnate  al Dirigente  
Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera - f)  poteri di spesa e di acquisizione delle 
entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 
per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale  

della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e  
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  
Generale della Regione,   avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli  
atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la  Legge  regionale   n.  1  del  16  gennaio  2024 recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”  
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

     Vista la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2024-2026”;

     Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,
Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

          Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

              
   D E C R E T A

Articolo 1) Il DRS n. 1271 del 09/05/2024 è annullato.

Articolo 2)  Di approvare in linea amministrativa la seguente tabella  sottoscritta in data 13/05/2024 dal RUP Ing. Pietro
Selvaggio relativa agli incentivi per le funzioni tecniche svolte dal personale della Soprintendenza del Mare nell'ambito
della realizzazione dell'intervento ID 97_“Realizzazione  del  Museo  del   Mare  e  della   navigazione   della   Sicilia
nell’ edificio   dell’ Antico  Arsenale   della   Marina   Regia   di   Palermo”, CUP G72C16000150001 - CIG 95359681BD
- Caronte SI_1_18077:

Articolo 3) In conformità alle premesse, è  accertata in entrata la  somma di  euro 10.813,22, sul  capitolo del bilancio
della Regione Sicilia n. 7917 capo 14, Codice  gestionale SIOPE E.3.05.99.02.001,  in conto competenza per l'esercizio
finanziario 2024, a favore della Regione Siciliana.  

Beneficiari Aliquota IRPEF Importo IRPEF

SELVAGGIO PIETRO € 10.298,31 € 7.760,60 € 1.878,07 € 659,65 € 682,93 € 7.077,66 35,00% € 2.477,18 € 4.600,48
VACCARO AURELIO € 514,91 € 388,03 € 93,90 € 32,98 € 34,15 € 353,88 27,00% € 95,55 € 258,33
Totali € 10.813,22 € 1.971,97 € 692,63 € 717,08 € 2.572,73 € 4.858,81

Importo lordo Importo lordo 
dipendente

Contributo 
Previdenziale 

Amministrazion
e (24,20% 

importo lordo) 

IRAP (8,50% 
importo lordo)

Contributo 
Previdenziale 
Dipendente 

(8,80%) 

Importo 
soggetto ad 

aliquota IRPEF

Importo netto da 
corrispondere



Articolo 4) Il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'I.S. trasferirà la somma complessiva di euro 10.813,22, in
quanto liquidabile, dal capitolo di spesa n. 776097 (Codice  Siope U.2.02.01.10.999) imp. n. 236/2024 al capitolo di
entrata n. 7917 – capo 14, mediante emissione di mandato speciale, in conto competenza per l’esercizio finanziario 2024,
Codice Siope E.3.05.99.02.001, a favore della Regione Siciliana con la causale "DRBC - Cap.7917/14 anno 2024 - Spese
acconto incentivo tecnico per l'intervento  ID 97_“Realizzazione  del  Museo  del   Mare  e  della   navigazione   della
Sicilia   nell’ edificio   dell’ Antico  Arsenale   della   Marina   Regia   di   Palermo”.

Il presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dei beni culturali, dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo,   per  la  registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,  previa
pubblicazione  per  esteso  sul  sito internet  della  Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio
2015 n. 9.                

Palermo, lì 13.05.2024

     Il Dirigente del Servizio 7                                                     
         F.to   Arch. Giuseppe Alongi   


